

ЄВРОІНТЕГРАЦІЯ ЯК РУШІЙ ЕКОНОМІЧНИХ ЗМІН В УКРАЇНІ ПІД ЧАС ВІЙНИ

© 2025 СКОРИК М. О., ДАНИЛЕНКО С. В.

УДК 338.2, 339.9
JEL Classification: F01; F15

Скорик М. О., Даниленко С. В. Євроінтеграція як рушій економічних змін в Україні під час війни

Розглянуто євроінтеграцію як ключовий фактор економічних змін в Україні під час війни, що сприяє адаптації економіки до стандартів Європейського Союзу. Визначено, що, незважаючи на воєнні виклики, країна продовжує необхідні реформи, які сприяють її відновленню та інтеграції в європейський економічний простір. Досліджено вплив процесу наближення до ЄС на фінансову стабільність України, особливо в контексті міжнародної підтримки. Виявлено, що фінансова допомога з боку ЄС і міжнародних фінансових установ відіграє ключову роль у підтримці макроекономічної рівноваги та забезпеченні платіжного балансу. Важливим є залучення грантів, кредитів та інвестиційних програм, що сприяють економічному зростанню та післявоєнному відновленню. Проаналізовано процес лібералізації торгівлі, який відкриває нові можливості для українських експортерів. Спрощення митних процедур, усунення тарифних і нетарифних бар'єрів, гармонізація стандартів з європейськими нормами підвищують конкурентоспроможність українських виробників. Водночас посилюються вимоги до якості продукції та сертифікації, що стимулює модернізацію підприємств і розвиток малого та середнього бізнесу. Відтворено динаміку розвитку інфраструктури в контексті євроінтеграційних процесів. Особливу увагу приділено модернізації транспортних коридорів, енергетичної системи та цифрової інфраструктури. Залучення інвестицій ЄС у ці сфери сприяє підвищенню логістичних можливостей України, покращенню транспортного сполучення з європейськими країнами та розширенню участі в міжнародних економічних проектах. Визначено, що соціальне партнерство та економічна відповідальність є важливими компонентами сталого розвитку України в умовах війни. Розширення співпраці між державою, бізнесом і громадянським суспільством сприяє зростанню соціально-економічної стабільності, створенню робочих місць і підтримці вразливих верств населення. Обґрунтовано роль Європейського Союзу у фінансовій підтримці та політичних механізмах, що сприяють інтеграції України до європейського ринку. Визначено, що надання статусу кандидата на вступ до ЄС стало важливим політичним сигналом для міжнародних партнерів та інвесторів. Доведено, що євроінтеграція є не лише зовнішньополітичним курсом, а й рушієм економічного відновлення України. Вона сприяє стабілізації економіки, розвитку соціальної відповідальності, зміцненню інституційної спроможності та розширенню торговельних зв'язків з ЄС. Визначено, що в умовах війни євроінтеграція залишається головним фактором економічної трансформації, модернізації державних інститутів та посилення економічних зв'язків з Європейським Союзом, що є запорукою стабільного розвитку країни в майбутньому.

Ключові слова: євроінтеграція, сталий розвиток, модернізація, соціальне партнерство, відповідальність в економіці

Табл.: 2. Бібл.: 9.

Скорик Марина Олегівна – кандидат економічних наук, доцент, доцент кафедри економічної політики, маркетингу та бізнес-аналітики, Державний податковий університет (вул. Університетська, 31, Ірпінь, 08205, Україна)

E-mail: maryna_sk@ukr.net

ORCID: <https://orcid.org/0000-0003-3291-706X>

Даниленко Софія Володимирівна – здобувач, Державний податковий університет (вул. Університетська, 31, Ірпінь, 08205, Україна)

E-mail: danilenko.sofi@gmail.com

ORCID: <https://orcid.org/0009-0002-8478-350X>

UDC 338.2, 339.9
JEL Classification: F01; F15

Skoryk M. O., Danilenko S. V. European Integration as a Driver of Economic Changes in Ukraine During the Wartime

European integration is considered a key factor in the economic changes in Ukraine during the wartime, contributing to the adaptation of the economy to the standards of the European Union. It is defined that, despite the wartime challenges, the country continues necessary reforms that promote its recovery and integration into the European economic space. The impact of the process of approaching the EU on Ukraine's financial stability has been studied, especially in the context of international support. It has been revealed that financial assistance from the EU and international financial institutions plays a crucial role in maintaining macroeconomic balance and ensuring the balance of payments. The involvement of grants, loans, and investment programs that contribute to economic growth and post-war recovery is no less important. The process of trade liberalization, which opens new opportunities for Ukrainian exporters, has been analyzed. Simplification of customs procedures, elimination of tariff and non-tariff barriers, and harmonization of standards with European norms increase the competitiveness of Ukrainian producers. At the same time, the requirements for product quality and certification are strengthened, which stimulates the modernization of enterprises and the development of small and medium-sized businesses. The dynamics of infrastructure development in the context of European integration processes have been reproduced. Special attention is given to the modernization of transport corridors, the energy system, and digital infrastructure. The involvement of EU investments in these areas contributes to enhancing Ukraine's logistics capabilities, improving transport connections with European countries, and expanding participation in international economic projects. It is determined that social partnership and economic responsibility are important components of Ukraine's sustainable development in wartime conditions. The expansion of cooperation between the State, business, and civil society contributes to the growth of socioeconomic stability, job creation, and support for vulnerable strata of the population. The role of the European Union in financial support and political mechanisms that facilitate Ukraine's integration into the European market has been substantiated. It is further determined that granting candidate status for EU membership has become an important political signal for international partners and investors. It is proved that European integration is not only a foreign policy course but also a driver of Ukraine's economic recovery. It contributes to the stabilization of the economy, the develop-

ment of social responsibility, the strengthening of institutional capacity, and the expansion of trade relations with the EU. It is found that in the conditions of wartime, European integration remains the main factor of economic transformation, modernization of State institutions, and strengthening of economic ties with the European Union, which is a guarantee of the country's stable development in the future.

Keywords: European integration, sustainable development, modernization, social partnership, responsibility in the economy

Tabl.: 2. Bibl.: 9.

Skoryk Maryna O. – Candidate of Sciences (Economics), Associate Professor, Associate Professor of the Department of Economic Policy, Marketing and Business Analytics, State Tax University (31 Universytetska Str., Irpin, 08205, Ukraine)

E-mail: maryna_sk@ukr.net

ORCID: <https://orcid.org/0000-0003-3291-706X>

Danilenko Sofia V. – Applicant, State Tax University (31 Universytetska Str., Irpin, 08205, Ukraine)

E-mail: danilenko.sofi@gmail.com

ORCID: <https://orcid.org/0009-0002-8478-350X>

Повномасштабне вторгнення Росії в Україну 24 лютого 2022 року стало не лише трагічною сторінкою в історії українського народу, але й каталізатором глибоких трансформацій у всіх сферах суспільного життя. В умовах війни, коли на карту поставлено саме існування держави, євроінтеграція набула особливого значення, ставши не просто зовнішньополітичним вектором, а й потужним фактором внутрішніх демократичних реформ. Прагнення України до членства в Європейському Союзі, закріплене в Конституції та підтверджене Революцією Гідності, отримало новий імпульс в умовах війни. Статус кандидата на членство в ЄС, наданий Україні в червні 2022 року, став не лише символом підтримки з боку європейської спільноти, але й чітким орієнтиром для подальших реформ. Євроінтеграція України – це не просто геополітичний вибір, а стратегічний курс, що визначає майбутнє держави.

Питання євроінтеграції набуває критичного значення для України, особливо в умовах повномасштабного воєнного вторгнення, що розпочалося у 2022 р., і подальшої трансформації політичної, економічної та соціальної систем країни. Сучасна геополітична ситуація, нестабільність у регіоні та загроза з боку агресора підштовхують державу до перегляду своїх стратегічних орієнтирів і до активного впровадження європейських стандартів управління. У контексті європейської інтеграції Україна розглядає цей процес як ключовий фактор економічних змін, особливо в умовах війни. Впровадження європейських стандартів сприяє підвищенню прозорості економічних процесів, залученню іноземних інвестицій, стимулюванню реформ у фінансовому секторі та забезпеченню сталого розвитку.

Дослідження провідних науковців, таких як Євдокименко Є. О. [1], Шинкар В. А., Теплова А. І. [2], Кононець О. М., Заєць Р. Б. [3], підтверджують, що інтеграція з ЄС відкриває для України нові економічні можливості, зокрема доступ до спільного ринку, покращення умов торгівлі та розвиток інно-

ваційних галузей. Аналіз сучасних тенденцій свідчить, що в умовах воєнного стану економічне співробітництво з ЄС стає критично важливим для забезпечення макроекономічної стабільності, модернізації промисловості, сталого розвитку, соціального партнерства та відповідальності в економіці, а також створення нових робочих місць. Важливим аспектом є також підтримка малого та середнього бізнесу, який відіграє ключову роль у відновленні економіки. Отже, євроінтеграція для України є не лише зовнішньополітичним вектором, а й стратегічним механізмом економічної трансформації, що допомагає адаптуватися до нових викликів і забезпечити довгостроковий розвиток країни.

Основною проблемою, що розглядається в даній роботі, є визначення механізмів впливу євроінтеграції на економічні зміни в Україні в умовах війни, а також виявлення бар'єрів та чинників, що стримують ефективну адаптацію економіки до європейських стандартів. Сучасні реалії воєнного часу створюють значні виклики для економічної стабільності, зокрема через руйнування інфраструктури, зниження інвестиційної привабливості, відтік робочої сили та необхідність спрямування значних ресурсів на оборону. Водночас інтеграція до ЄС відкриває нові можливості для економічного розвитку, зокрема розширення ринків збуту, фінансову підтримку з боку європейських інституцій та запровадження ефективніших управлінських підходів. Однак імплементація європейських економічних норм стикається з численними перешкодами, серед яких недостатня інституційна спроможність, бюрократичні бар'єри, невідповідність регуляторної бази та нестача внутрішніх ресурсів для реалізації реформ.

Попри активну співпрацю з ЄС, Україна зіштовхується з труднощами в впровадженні нових економічних моделей, що потребують високого рівня прозорості, підзвітності та цифровізації. Важливо також зазначити, що війна змушує уряд балансувати між необхідністю еконо-

мічних реформ і нагальними потребами військової економіки, що ускладнює структурні перетворення. Ключовим завданням є визначення механізмів, за допомогою яких євроінтеграція стане двигуном економічного зростання навіть під час війни, забезпечуючи стабілізацію та модернізацію економіки. Проблема полягає в пошуку оптимальних підходів до впровадження реформ, які не тільки сприятимуть відновленню, а й забезпечать сталий розвиток, розвиток соціального партнерства та відповідальності в економіці.

Метою цієї статті є комплексний аналіз впливу євроінтеграційних процесів на економічні зміни в Україні в умовах війни. Ключовим аспектом цієї мети є визначення основних факторів, що сприяють адаптації української економіки до нових викликів, а також розробка практичних рекомендацій для ефективної інтеграції в європейський економічний простір. Окрему увагу приділено досвіду країн Центральної та Східної Європи, які успішно реформували свої економічні системи під час вступу до ЄС. Для досягнення поставленої мети необхідно вирішити такі завдання:

1. Проаналізувати динаміку євроінтеграційних процесів в Україні та їхній вплив на економічну політику в умовах війни.
2. Дослідити основні економічні виклики війни, такі як падіння ВВП, зниження інвестицій та руйнування інфраструктури, і оцінити роль євроінтеграції в їх подоланні.
3. Оцінити вплив європейських стандартів на макроекономічну стабільність через реформи фінансового сектора, лібералізацію торгівлі, антикорупційні ініціативи та розвиток підприємництва.
4. Оцінити ефективність європейської фінансової допомоги та програм співпраці для відновлення економіки та залучення інвестицій.
5. Розробити рекомендації щодо оптимізації євроінтеграції для стимулювання економічного зростання, модернізації промисловості та сталого розвитку в умовах війни.

Завдання з дослідження вимагають міждисциплінарного підходу, що поєднує економічний, політичний і соціальний аналіз, а також використання як теоретичних, так і емпіричних методів, заснованих на статистичних даних і практичному досвіді реформування економіки України.

Протягом останніх років Україна перебуває на перехресті історичних трансформацій, коли внутрішні зусилля з модернізації державних інституцій активно поєднуються із зовнішнім курсом на інтеграцію до Європейського Союзу. Євроінтегра-

ційні процеси виступають потужним каталізатором демократичних реформ, адже імплементація європейських стандартів у сфері правосуддя, антикорупції, державного управління та розвитку громадянського суспільства сприяє структурним змінам, що дозволяють адаптувати державний апарат до умов надзвичайного тиску та викликів воєнного часу.

Євроінтеграція в Україні стала потужним рушієм економічних змін, що набули особливого значення в умовах воєнного конфлікту, який розпочався у 2022 році. Незважаючи на масивні руйнування інфраструктури, зниження виробничих потужностей і загострення соціально-економічних труднощів, держава обрала стратегічний курс інтеграції до Європейського Союзу як інструмент модернізації, залучення іноземних інвестицій та проведення структурних реформ [7]. Цей курс має як політичне, так і економічне значення, оскільки через гармонізацію законодавства з європейськими стандартами, впровадження сучасних технологій і реформування ключових секторів економіки створюється сприятливе середовище для відновлення та сталого зростання.

Одним із важливих напрямків є модернізація інституційної бази. Завдяки гармонізації законодавства з нормами Європейського Союзу Україна створює умови для відкритості, прозорості та відповідальності державного управління, що сприяє сталому розвитку та забезпеченню стабільності на довгострокову перспективу. Цей процес має вирішальне значення для зниження корупції, поліпшення якості публічних послуг та підвищення довіри інвесторів. Впровадження електронних систем публічних закупівель – ProZorro – дозволяє оптимізувати розподіл бюджетних коштів, забезпечити конкурентні процедури та сприяти залученню малого та середнього бізнесу до державних проєктів [3; 6]. Такий крок не лише зменшує ризики зловживань, а й стимулює розвиток внутрішнього ринку, сприяючи створенню нових робочих місць.

Крім того, євроінтеграційні реформи впливають на соціальну сферу. В умовах воєнного стану велика частина населення зазнала економічних труднощів, що відобразилося на рівні життя, доступі до освіти та охорони здоров'я. Впровадження європейських стандартів у сфері соціального захисту, освіти та охорони здоров'я дозволяє не тільки покращити якість цих послуг, але й стимулює формування соціально-справедливого суспільства [1]. Реформи в соціальній політиці сприяють збільшенню доступу до соціальних програм, підтримці ВПО та поверненню емігрантів, що в довгостроковій перспективі допомагає зміцнити людський

капітал і створити передумови для стійкого економічного зростання.

Відновлення економіки також тісно пов'язане з активною модернізацією енергетичного сектора. Постійні удари по інфраструктурі змусили Україну шукати альтернативні джерела енергії та збільшити імпорт електроенергії з країн ЄС. Проте, завдяки масштабним ремонтним роботам, упровадженню інноваційних технологій і розвитку відновлюваних джерел енергії, країна поступово зменшує свою залежність від зовнішніх постачальників, що в довгостроковій перспективі позитивно позначиться на енергетичній безпеці, стабільності виробництва та сприятиме досягненню Цілі № 7 сталого розвитку.

На міжнародній арені євроінтеграційний курс відкриває Україні нові можливості для співпраці з фінансовими інституціями та залучення інвестицій. Співпраця з МВФ, ЄБРР та іншими організаціями сприяє отриманню фінансової підтримки, необхідної для відновлення інфраструктури та модернізації ключових секторів економіки. Фінансова допомога дозволяє реалізовувати проекти відбудови, інвестувати в індустріальні парки, модернізувати енергетичні мережі та розвивати високотехнологічне виробництво, що, своєю чергою, забезпечує створення додаткової вартості в економіці [2].

З початку повномасштабного вторгнення Росії українська економіка зазнала різкого спаду, що призвело до зниження ВВП і зростання бюджетного дефіциту. У відповідь на кризу влада впровадила низку заходів для гармонізації національного законодавства з європейськими стандартами, зокрема реформувала систему публічних закупівель, судову систему, антикорупційні механізми та цифровізацію державного управління.

За даними періода 2022–2025 рр., економічне відновлення України відбувається поступово. У 2022 р. країна пережила гострий економічний спад, коли реальний ВВП знизився приблизно на 30% у зв'язку з масовими руйнуваннями та загальним колапсом виробничих процесів. Проте вже у 2023 р. економіка відновилася: завдяки масштабним заходам держави, міжнародній фінансовій підтримці та початку впровадження євроінтеграційних реформ зростання ВВП зафіксовано на рівні, близько 5,3%.

Цей позитивний тренд продовжився й у 2024 р., коли завдяки активній політиці адаптації до норм ЄС і залученню інвестицій економічне зростання зафіксувалися на рівні 4–4,2%. Прогнози на 2025 р. свідчать про подальше зниження темпів зростання до 2,7–3,5% через залишкові негативні наслідки воєнних дій, дефіцит робочої сили та постійні виклики в енергетичному секторі (табл. 1).

Таблиця 1

Основні економічні показники України (2022–2025 рр.)

Показник	2022 (кризовий період)	2023 (відновлення)	2024 (фактично)	2025 (прогноз)
Зростання реального ВВП	~ -30%	+ 5,3%	+4–4,2%	2,7% – 3,5%
Річна інфляція	–	–	~9,7%	Залишається високою
Основна облікова ставка НБУ	14,5%	13,5% (знижено)	13%	Стабільна
Рівень безробіття	Дуже високий	Поступове зниження	Приблизно 16–17%	Проблема збережеться

Джерело: авторська розробка за [5].

З даними табл. 1 можна зробити висновок, що на першому етапі, у 2022 р., основна увага приділялася подоланню гострих наслідків війни, коли країна змушена була вирішувати проблеми дефіциту ресурсів, руйнування інфраструктури та швидкого зниження виробництва.

Проте вже у 2023–2024 рр. зусилля держави з гармонізації законодавства та впровадження цифрових технологій дозволили не тільки стабілізувати економічну ситуацію, а й створити

передумови для подальшого економічного зростання.

Сьогодні, завдяки євроінтеграційним заходам, українська економіка поступово переходить від сировинного експорту до виробництва товарів з високою доданою вартістю, що дозволяє підвищити конкурентоспроможність на внутрішньому та зовнішньому ринках (табл. 2). Українська влада активно реалізує стратегії, спрямовані на модернізацію економіки в умовах воєнного конфлікту.

Завдяки євроінтеграційним заходам відбувається не лише адаптація законодавства, але й створення умов для трансформації економічної структури країни. Це передбачає перехід від сировинно-орієнтованої економіки до високотехнологічного виробництва товарів з високою доданою вартістю, що стимулює розвиток інновацій, підвищує енергетичну незалежність і сприяє соціально-економічному зростанню [9]. Важливим аспектом цього процесу є інтеграція принципів соціального партнерства та економічної відповідальності, що забезпечує справедливий розподіл результатів реформ і підтримку сталого розвитку.

Ключовим фактором є також підтримка міжнародних фінансових організацій і партнерів, які фінансують відбудову інфраструктури, модернізацію енергетичного сектора та розвиток малого та середнього бізнесу. Підвищення інвестиційної активності, боротьба з корупцією та вдосконалення управлінських процесів створюють сприятливе середовище для довгострокового економічного розвитку, при цьому враховується

важливість сталого розвитку та соціальної відповідальності в усіх аспектах економічної діяльності, що дозволяє країні досягати стабільного розвитку навіть в умовах війни.

Табл. 2 ілюструє, як послідовне впровадження євроінтеграційних заходів дозволяє не лише адаптувати українське законодавство до європейських стандартів, а й стимулювати економічну активність. Початкові кроки у 2022 р., спрямовані на створення правової бази, відкрили можливості для подальших реформ. У 2023 р. цифровізація та підвищення прозорості державного управління сприяли відновленню виробничої активності та залученню іноземних інвестицій, що позитивно вплинуло на зростання ВВП. Активізація реформ у 2024 р., зокрема модернізація енергетичного сектора та створення індустріальних парків, забезпечила стабілізацію економіки в умовах воєнного конфлікту. Прогноз на 2025 р. свідчить про подальше поглиблення інтеграції, що дозволить збільшити конкурентоспроможність української економіки завдяки переходу до виробництва товарів з високою доданою вартістю.

Таблиця 2

Євроінтеграційні заходи та їх вплив на економічні процеси

Рік	Основні заходи та реформи в рамках ЄС	Економічний вплив та результати
2022	Початок гармонізації законодавства (публічні закупівлі, антикорупція, судова реформа)	Створення правової бази для майбутніх реформ; початкове залучення іноземних інвестицій
2023	Посилення цифровізації, реформування державного управління та прозорості публічних закупівель	Відновлення довіри бізнесу; зростання ВВП; активне залучення міжнародних фінансових ресурсів
2024	Активізація євроінтеграційних заходів: модернізація енергетичного сектора, створення індустріальних парків, прийняття нових законопроектів	Стабілізація економіки; перехід до виробництва товарів з доданою вартістю; стабільний внутрішній попит
2025	Планування поглиблення інтеграції з ЄС; розширення співпраці з міжнародними фінансовими установами	Прогнозоване подальше зростання економіки; збільшення конкурентоспроможності та ефективності виробничих процесів

Джерело: створено авторами самостійно за [4; 8].

Довгострокова перспектива євроінтеграції полягає в тому, що ці реформи стануть каталізатором не тільки для економічного відновлення, а й для радикальної трансформації економічної моделі України. Перехід від сировинного експорту до виробництва товарів з високою доданою вартістю дозволить країні зайняти більш конкурентну позицію на світовому ринку, збільшити експортний потенціал і забезпечити стійке економічне зростання. Такий розвиток створить умови для підвищення рівня життя населення, зміцнення державного бюджету та посилення обороноздатності країни.

Таким чином, євроінтеграція виступає як рушійний механізм економічних змін в Україні, дозволяючи країні не лише протистояти негараздам, спричиненим війною, але й закладати основу для стабільного економічного відновлення та розвитку. Системна реалізація реформ, спрямованих на гармонізацію законодавства з європейськими стандартами, модернізацію ключових секторів економіки та залучення міжнародних інвестицій, створює сприятливе середовище для подолання наслідків воєнних дій і забезпечення сталого розвитку держави в довгостроковій перспективі.

Повномасштабне вторгнення росії в Україну у 2022 році стало не лише трагедією, а й поштовхом до прискорення євроінтеграційного курсу країни. В умовах, коли кожен день – це боротьба за існування, євроінтеграція перетворилася з далекої перспективи на критично важливу потребу, що сприяє зміцненню інституцій та гарантує майбутнє України як частини європейської спільноти. Війна не лише продемонструвала мужність українського народу, а й виявила слабкі місця економічної системи. Швидке реагування на воєнні загрози, концентрація влади та певні обмеження громадянських прав створили ризики для економічного розвитку. Проте саме в цей переломний момент євроінтеграція стала ключовим орієнтиром для посилення економіки.

ВИСНОВКИ

В умовах екзистенційної загрози євроінтеграція набула особливого значення, перетворившись з абстрактної мрії на нагальну необхідність. Надання Україні статусу кандидата на членство в ЄС стало не просто символічним актом, а потужним сигналом про незворотність європейського вибору українського народу. Цей історичний момент вимагає від України не лише героїчного протистояння агресору, але й проведення системних реформ, спрямованих на побудову демократичної, правової та процвітаючої держави. Євроінтеграція стає своєрідною «дорожньою картою» для цих реформ, визначаючи ключові напрямки та стандарти, до яких прагне Україна.

Процес євроінтеграції в умовах війни – це складний і багатогранний виклик. З одного боку, війна руйнує інфраструктуру, економіку та соціальну тканину суспільства, створюючи перешкоди для проведення реформ. З іншого боку, вона консолідує українське суспільство навколо спільних цінностей, мобілізує ресурси та стимулює інновації.

Для успішної євроінтеграції Україна має зосередитися на кількох ключових напрямках. Насамперед, це інституційна реформа, спрямована на зміцнення верховенства права, боротьбу з корупцією та забезпечення незалежності судової системи. Важливо не лише прийняти відповідні закони, але й забезпечити їхнє ефективне впровадження, а також змінити культуру державного управління. Економічна інтеграція вимагає створення сприятливого бізнес-середовища, залучення інвестицій і розвитку конкурентоспроможної економіки. Важливо не лише відкрити ринки для європейських товарів та послуг, але й забезпечити рівні умови для українських виробників.

Соціальна інтеграція передбачає забезпечення соціального захисту населення, розвиток освіти та охорони здоров'я, а також боротьбу з дискримінацією та нерівністю. Важливо не лише адаптувати соціальне законодавство до стандартів ЄС, але й забезпечити його ефективне застосування на практиці. Безпекова співпраця з ЄС є критично важливою для забезпечення національної безпеки України. Важливо не лише посилити військовий потенціал, але й активно співпрацювати з європейськими партнерами в галузі кібербезпеки, боротьби з тероризмом та організованою злочинністю. Інформаційна політика має відігравати ключову роль у формуванні суспільної підтримки євроінтеграції. Важливо не лише протидіяти російській пропаганді, але й активно поширювати правдиву інформацію про переваги європейського вибору України. Міжнародна підтримка є необхідною умовою успішної євроінтеграції України. Важливо не лише залучити фінансову та технічну допомогу, але й забезпечити ефективну координацію з європейськими партнерами.

Успішна євроінтеграція України – це не лише питання технічної відповідності критеріям ЄС, але й питання цивілізаційного вибору. Це процес трансформації українського суспільства, спрямований на побудову демократичної, правової та процвітаючої держави, яка стане повноправним членом європейської сім'ї. ■

БІБЛІОГРАФІЯ

- Євдокименко Д. О. Розвиток громадянського суспільства як необхідна складова європейської інтеграції України. *Розвиток громадянського суспільства як необхідна складова європейської інтеграції України* : матеріали Всеукраїнської науково-практичної конференції (м. Київ, 06 жовтня 2022 р.). Київ, 2022. С. 106–109.
DOI: <https://doi.org/10.36059/978-966-397-271-8-26>
- Шинкар В. А., Теплова Л. І. Економічні можливості і проблеми України в умовах реалізації вступних переговорів з Євросоюзом. *Науковий вісник Полтавського університету економіки і торгівлі*. 2024. Вип. 4. С. 90–95.
DOI: <https://doi.org/10.37734/2409-6873-2024-4-15>
- Кононець О. М., Заєць Р. Б. Цифрова економіка як складник вступу до ЄС: виклики та можливості. *Закарпатські правові читання. сталий розвиток та інституційна спроможність в умовах війни: національний та міжнародно-правовий аспекти* : матеріали XVI міжнародної науково-практичної конференції (м. Ужгород, 26–27 квітня 2024 р.). Львів – Торунь, 2024. С. 479–481.

DOI: <https://doi.org/10.36059/978-966-397-377-7-133>

4. Гарбар Ж. В., Даценко В. К. Економічна політика України в умовах збройної агресії російської федерації. *Актуальні питання у сучасній науці*. 2024. № 5. С. 32–45.
DOI: [https://doi.org/10.52058/2786-6300-2024-5\(23\)-32-45](https://doi.org/10.52058/2786-6300-2024-5(23)-32-45)
5. Мазаракі А., Мельник Т. Економічна безпека України в умовах російської агресії. *Scientia Fructuosa. Вісник Київського національного торговельно-економічного університету*. 2022. № 5. С. 4–28.
DOI: [https://doi.org/10.31617/1.2022\(145\)01](https://doi.org/10.31617/1.2022(145)01)
6. Петренко І. В. Інтеграція України в європейський цифровий простір: перспективи та ризики. *Економічний вісник України*. 2023. № 6.
DOI: <https://doi.org/10.37405/2306-8245-2023-6-17>
7. Савчук Л. П., Гончаренко О. Ю. Політичні та правові аспекти адаптації законодавства України до стандартів ЄС. *Юридичний часопис Національного університету «Одеська юридична академія»*. 2024. № 2.
DOI: [https://doi.org/10.32837/yuno.v2\(58\)-2024.03](https://doi.org/10.32837/yuno.v2(58)-2024.03)
8. Бондаренко К. С. Енергетична безпека України: стратегія розвитку у контексті євроінтеграції. *Економіка та держава*. 2024. № 1.
DOI: <https://doi.org/10.32702/2306-6806-2024.1.07>
9. Романенко В. О. Транспортна інфраструктура України та її значення для європейських логістичних мереж. *Вісник економічних досліджень*. 2023. № 4.
DOI: <https://doi.org/10.36742/2411-4383-2023-4-12>

REFERENCES

- Bondarenko, K. S. (2024). Enerhetychna bezpeka Ukrainy: stratehiia rozvytku u konteksti yevrointehratsii. *Ekonomika ta derzhava*, 1.
DOI: <https://doi.org/10.32702/2306-6806-2024.1.07>
- Garbar, Zh. V., & Datsenko, V. K. (2024). Ekonomichna polityka Ukrainy v umovakh zbroinoi ahresii rosiiskoi federatsii. *Aktualni pytannia u suchasnii nautsi*, 5, 32–45.
DOI: [https://doi.org/10.52058/2786-6300-2024-5\(23\)-32-45](https://doi.org/10.52058/2786-6300-2024-5(23)-32-45)

Evdokymenko, D. O. (2022). Rozvytok hromadianskoho suspilstva yak neobkhdna skladova yevropeiskoi intehratsii Ukrainy. In *Rozvytok hromadianskoho suspilstva yak neobkhdna skladova yevropeiskoi intehratsii Ukrainy: materialy Vseukrainskoi naukovo-praktychnoi konferentsii* (Kyiv, October 6, 2022) (pp. 106–109). Kyiv.

DOI: <https://doi.org/10.36059/978-966-397-271-8-26>

Kononets, O. M., & Zaiets, R. B. (2024). Tsyfrova ekonomika yak skladnyk vstupu do YeS: vyklyky ta mozhlyvosti. In *Zakarpatski pravovi chytannia. Stalyi rozvytok ta instytutsiina spromozhnist v umovakh viiny: natsionalnyi ta mizhnarodno-pravovyi aspekty: materialy XVI mizhnarodnoi naukovo-praktychnoi konferentsii* (Uzhhorod, April 26–27, 2024) (pp. 479–481). Lviv-Torun.

DOI: <https://doi.org/10.36059/978-966-397-377-7-133>

Mazaraki, A., & Melnyk, T. (2022). Ekonomichna bezpeka Ukrainy v umovakh rosiiskoi ahresii. *Scientia Fructuosa. Visnyk Kyivskoho natsionalnoho torhovelno-ekonomichnoho universytetu*, 5, 4–28.

DOI: [https://doi.org/10.31617/1.2022\(145\)01](https://doi.org/10.31617/1.2022(145)01)

Petrenko, I. V. (2023). Intehratsiia Ukrainy v yevropeyskyi tsyfrovyi prostir: p

DOI: erspektyvy ta ryzyky. *Ekonomichni visnyk Ukrainy*, 6. <https://doi.org/10.37405/2306-8245-2023-6-17>

Romanenko, V. O. (2023). Transportna infrastruktura Ukrainy ta yii znachennia dlia yevropeyskykh lohistychnykh merezh. *Visnyk ekonomichnykh doslidzhen*, 4. <https://doi.org/10.36742/2411-4383-2023-4-12>

DOI: [oi.org/10.36742/2411-4383-2023-4-12](https://doi.org/10.36742/2411-4383-2023-4-12)

Savchuk, L. P., & Honcharenko, O. Yu. (2024). Politychni ta pravovi aspekty adaptatsii zakonodavstva Ukrainy do standartiv YeS. *Yurydychnyi chasopys Natsionalnoho universytetu "Odeska yurydychna akademiia"*, 2. [https://doi.org/10.32837/yuno.v2\(58\)-2024.03](https://doi.org/10.32837/yuno.v2(58)-2024.03)

Shynkar, V. A., & Teplova, L. I. (2024). Ekonomichni mozhlyvosti i problemy Ukrainy v umovakh realizatsii vstupnykh perehovoriv z Yevrosoiuzom. *Naukovyi visnyk Poltavskoho universytetu ekonomiky i torhivli*, 4, 90–95.

DOI: <https://doi.org/10.37734/2409-6873-2024-4-15>